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CONTESTAÇÃO DE QUESTÕES 

 
Disciplina: Língua Portuguesa 

Data: 25/07/2013 
Candidato: Henrique Ferreira de Souza 
Tipo de prova: Área 1 
Questão: 1 
Contestação: Se verifica pois a resposta correta, letra D, "o parcelamento" a perder de vista "contribui para o 
incremento do consumo", não está de acordo com o texto. Assim o texto afirma sim que o parcelamento 
contribui para o aumento do consumo, mas que o parcelamento "a perder de vista" contribui é para o 
endividamento, assim como evidenciado no quarto parágrafo, mais específico das linhas 20 à 24. 
Descisão da Banca: MANTER O GABARITO 
Argumentação: De acordo com a interpretação do texto entende-se que o parcelamento a perder de vista  
contribui tanto para o endividamento quanto para o incremento do consumo, possibilitando aos consumidores 
comprar produtos e serviços que antes não teriam condições de adquirir (quarto parágrafo), sendo assim de 
acordo com o texto a única alternativa correta é a alternativa de letra D, "O parcelamento a "perder de vista" 
contribui para o incremento do consumo." 
 

Disciplina: Noções de Informática 

Data: 25/07/2013 
Candidato: Henrique Ferreira de Souza 
Tipo de prova: Área 1 
Questão 9 
Contestação: O pedido se verifica pelo fato de na própria questão não estar especificado qual word, ou melhor, 
qual sua versão está querendo referenciada na questão, confundindo os candidatos quanto a resposta. 
Lembrando que as versões após o word 2007 foram totalmente modificadas. 
Descisão da Banca: MANTER O GABARITO 
Argumentação: Apesar de não estar especificada no enunciado da questão a versão do Word, esse fato não 

conduzirá o candidato ao erro, pois em outras versões do Microsoft Word não é utilizada a mesma 

nomenclatura do menu do Word em questão, sendo assim  subentende-se que a versão questionada é a 2003, 

sendo desconsiderada a hipótese  em que a não especificação  da versão do Word possa causar 

desentendimento  e conduzir o candidato ao erro da mesma pois não haveria como ter outra resposta que não 

seja a opção “D) Formatar”. 

 
 
 


